Halife olan kimse, ilahî hükümleri tatbik cihetiyle Peygamber'in (sas) vekili olduğu için bu isimle anılır. Nitekim Resulullah'tan sonra İslam devletinin başına geçen Hz. Ebubekir'e (ra) ne unvan verileceği hakkında tereddüt olmuş; "halifetü Resulillah" tabiri tercih edilmiştir.

Hindistan'da yaşamış büyük İslam âlimi Şah Veliyyullah Dehlevî (1176/1762) diyor ki: Hz. Peygamber'in üç türlü vazifesi vardı: Birincisi, Kur'an-ı Kerîm ahkâmını bütün insanlara bildirmek idi. Buna "tebliğ" denir. İkincisi, Kur'an-ı Kerîm'in manevî hükümleri, yani Allah'ın zâtına ve sıfatlarına ait marifetleri, ümmetinin yüksek olanlarının kalplerine yerleştirmek idi.

Osman'ın katillerine kısas yapmadığı için vazifesini yerine getiremediğini düşündüğü Hz. Ali zamanında kendisinin halifelğini ilân etmişti.

Zamanla sınırların genişlemesi ile çeşitli beldelerde emîrül-mü'minin veya halife adıyla müteaddit hükümdarlar ortaya çıkmıştır. Bu hâdise ilk defa Abbâsî halifesi Râdî zamanında (325/937) vuku'a gelmiştir. Bağdat'ta Râdî, Endülüs'de Abdurrahman ve Kayruvan'da Mehdî emîrül-mü'minin olarak tanınmışlardır.⁸ Sünniler Bağdat'taki halifeyi, Şiiler ise Fâtîmî hükümdarı Mehdî ve haleflerini halife olarak görmüşler; Endülüs Müslümanları ise Emevî ailesinden Abdurrahman'ı halife tanımışlardır.

Görülüyor ki, halife olabilmek için Müslüman, erkek ve ehil bulunmak ittifakla kâfidir.

4. Kureyşilik: Kaynaklarda halifenin Kureyş kabilesinden olma şartı da zikredilir. Bu, Hz. Peygamber'in "İmamlar Kureyştendir" hadîsiyle sabittir.¹⁰ Ancak mesela Hanefîlerden Sadru's-Şerî'a es-Sânî (747/1346), Şâfiîlerden Ebû Bekr el-Bakillânî (403/1012), Mâlikîlerden İbn Haldun (808/1405) gibi İslam hukukçuları bunun şart olmadığı görüşündedirler.¹¹ Nitekim Hz. Peygamber, "Başınızda Habeşli bir köle bile olsa onu dinleyiniz ve itaat ediniz" buyurmuştur.¹² Ömer de vefatından evvel, "Huzeyfe'nin azatlısı Sâlim sağ olsaydı, onu halife yapardım" buyurmuştu.

Çocuk bülûğâ erince, vekillik de biter. Reddül-Muhtâr, I/385.
10. Buhârî: Ahkâm 2; Müslim: İmâre 4; Ahmed bin Hanbel, IV/421, 424.
11. İbn Haldûn, *Mukaddime*, Kahire 1327, 217.
12. Buhârî: Ahkâm 4, Ezân 54, 56.
13. Zeylâ'î, *Nasbu'r-Râye fî Tahrîci Ehâdisi'l-Hidâye*, 2. baskı, Mektebetü'l-İslâmiyye 1393/1973, III/326. Bu Hadîs az-çok farklı ibarelerle İbni Ebî Şeybe'nin *Musannef* adlı eserinde geçer. Ayrıca bkz. Yakub bin Seyyid Ali, *Mefâtihu'l-Cinân Şerhu Şir'ati'l-İslâm*, İstanbul 1288, 492, 521; İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-Kadir*, Kâhire 1390/1970, IV/129; Tarablusî, *Muinü'l-Hükâm*, 2. baskı, Kâhire 1393/1973, 11.
14. En'am, 108; Yunus, 109; Ahzâb 2; Câsiye, 18.
15. Misaller: Mâide, 8, 42, 48, 49; Mümtehine, 8; Sâd, 26.
16. Kâdızâde Ahmed, *Cevhere-i Behiyye-i Ahmediyye fî Şerhi'l-Vasyyeti'l-Muhammediyye*, İstanbul 1232, 200.

Ekrem Buğra Ekinci
Prof.